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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na výběr vhodného nastavení náhradních modelů v
algoritmu DTS-CMA-ES pomocí fitness landscape analysis. Porovnává několik
přístupů pro doporučování náhradních modelů pomocí různých statistických
modelů. Mezi porovnané techniky patří klasifikace, klasifikace do více tříd
a regrese. Pro každou techniku je použito několik modelů a jejich správnost
klasifikace je porovnána pomocí přesnosti, senzitivity, specificity a F1 skóre.

Klíčová slova CMA-ES, black-box optimalizace, náhradní model, selekce
algoritmu, fitness landscape
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Abstract

This thesis focuses on selecting the most suitable settings of surrogate mod-
els in DTS-CMA-ES algorithm using a fitness landscape analysis. Thesis
compares different approaches for recommending the most suitable surrogate
models with a variety of statistical models. Compared approaches are de-
rived from classification, multi-label classification, and regression methods.
For each method, few different statistical models are trained and their classi-
fication correctness is assessed with accuracy, sensitivity, specificity, and F1
score.

Keywords CMA-ES, black-box optimization, surrogate model, algorithm
selection, fitness landscape
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Introduction

Optimization is a field of mathematics that has been studied for centuries.
Many problems can be reduced into a problem of finding global optima of a
function. Gradient descent methods or analytical solutions are often used to
solve these problems.

Expensive black-box optimization is addressing optimization problems in
settings where gradients are not available and evaluation of the optimized
process costs valuable resources such as money or time. Stochastic methods
are commonly used for such tasks.

The Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy (CMA-ES) is a
stochastic method suitable for optimization of a black-box function. Surro-
gate model is a regression model that can be used to accelerate the CMA-ES
algorithm. Instead of evaluating the black-box function in every search point,
the surrogate model is used to ease the number of expensive evaluations by
approximating the underlying black-box function utilizing a regression model.

However, the combination of the CMA-ES with a surrogate model presents
new challenges in tunning surrogate models to make the optimization more
effective.

Fitness landscape analysis is a technique that is trying to characterize the
structure of a fitness landscape. The fitness landscape structure can provide
an important information about which surrogate model is most suitable for
finding the global optima.

This thesis is addressing the problem of how to select the most conve-
nient surrogate model in every generation of the surrogate assisted CMA-ES
algorithm. To recommend the most convenient model, the fitness landscape
analysis is used as a description of the space, where surrogate model is fitted.

To recommend a surrogate model, various classification strategies can be
used, and by assessing their performance the most suitable classification model
can be later utilized to make surrogate-assisted versions of the CMA-ES more
effective.
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Introduction

The structure of this thesis is organized as follows. In Chapter 1, the the-
oretical background for surrogate assisted CMA-ES and the fitness landscape
analysis is presented. Chapter 2 presents the design for algorithm selection
and the design of classification models used for recommending the most con-
venient surrogate model. Finally, in Chapter 3, experiments with measured
accuracies, a discussion about the experiments, and ideas for future work are
presented.
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Chapter 1
Theoretical background

1.1 Black-box optimization
A black-box function is a function for which the analytical form is unknown.
For example a program without known source code, a numerical method for
partial differential equations, or a laboratory experiment [10].

Optimization is a field of mathematics studying the problem of finding
global optima (the minimal or the maximal function value) of a function
f : X → R. The function f is often called the objective function and the
set X is called the input space. In the case of finding the maximal function
value, the optimization process is trying to find x̃ ∈ X such that f(x̃) ≥ f(x)
for every x ∈ X.

Black-box optimization (BBO) is defined as the study of design and analysis
of algorithms that assume the objective and/or constraint functions are given
by black-boxes [2]. The BBO problem can be even more challenging in the
case when black-box functions are expensive to evaluate.

1.2 Surrogate modeling
Surrogate modeling is a technique based on building regression models of the
original function using the already evaluated data points. This technique
originated from response surface modeling where the regression models are
usually simple polynomial models. Response surface modeling was introduced
by George E. P. Box and K. B. Wilson in 1951 [6].

Surrogate modeling is often used for the optimization of a black-box func-
tion whose evaluations are expensive. It is used as a replacement for some
evaluations and hence can lower the number of evaluations when searching for
global optima.

The following definition is taken from the book [2] written by Charles
Audet and Warren Hare.

3

1. Theoretical background

The problem
min

x∈X⊂RD

{
f̃(x) | c̃(x) ≤ 0

}
, (1.1)

is said to be a surrogate for the problem

min
x∈X⊂RD

{f(x) | c(x) ≤ 0} (1.2)

if f̃ : X → R ∪ {∞} and c̃ : X → (R ∪ {∞})m share some similarities with f
and c but are much faster to evaluate. The function f̃ and c̃ are said to be
surrogate functions of the true functions f and c.

This thesis describes some of surrogate models used in the task of a single-
objective continuous black-box optimization [41], namely, polynomial models,
Gaussian processes, artificial neural networks, support vector machines, and
random forests.

1.2.1 Low degree polynomials
This approach uses a polynomial function to model the true objective function.
The smoothness of low degree polynomials might help with finding global
optima when the underlying function is noisy. This section is based on [14].

The most common models for predictor f̃ of a given black-box function
are linear and quadratic. The linear model is defined as

f̃(x) = β0 +
D∑

i=1
βixi + ε, (1.3)

and the quadratic model as

f̃(x) = β0 +
D∑

i=1
βixi +

D∑
i=1

βiix
2
i +

D∑
i=1

D∑
j>i

βijxixj + ε, (1.4)

where ε is a random error which is assumed to be normally distributed with
zero mean, β0, βi, βii and βij are unknown coefficients.

With enough sample points, the coefficients can be estimated with a stan-
dard method of the least squares. The estimation of β can be calculated with
the equation

β =
(
UT U

)−1
UT y, (1.5)

where

U =


1 x

(1)
1 . . . x

(1)
D

...
... . . . ...

1 x
(n)
1 . . . x

(n)
D


4

1.2. Surrogate modeling

for the linear model,

U =


1 x

(1)
1 . . . x

(1)
D x

(1)
1 x

(1)
2 . . . x

(1)
D−1x

(1)
D

(
x

(1)
1

)2
. . .

(
x

(1)
D

)2

...
... . . . ...

... . . . ...
... . . . ...

1 x
(n)
1 . . . x

(n)
D x

(n)
1 x

(n)
2 . . . x

(n)
D−1x

(n)
D

(
x

(n)
1

)2
. . .

(
x

(n)
D

)2


for the quadratic model, x

(j)
i are values from domain space and y is a vector

of measured responses.

1.2.2 Gaussian processes
Another family of models used for surrogate modeling are Gaussian processes.

In the book [43], written by Rasmussen et al., the Gaussian process is de-
scribed as a generalization of the Gaussian probability distribution. However,
instead of describing a random variable, it aims to describe a distribution of
functions.

A Gaussian process is formally defined as a collection of random variables,
any finite number of which have a joint Gaussian distribution.

Because a Gaussian process has a joint Gaussian distribution it is de-
scribed by its mean and covariance function. The mean function m(x) and
the covariance function κ(x, x′) of a real process f(x) are defined as

m(x) = E [f(x)] ,

κ(x, x′) = E
[
(f(x)−m(x))(f(x′)−m(x′))T

] (1.6)

and these two functions describe the Gaussian process in the sense of the
Gaussian distribution

f(x) ∼ GP(m(x), κ(x, x′)). (1.7)

The posterior distribution can be inferred with rules for conditioning Gaus-
sians as

p(f∗|X∗, X, f) = N (µ∗, Σ∗) ,

µ∗ = µ(X∗) + K∗T
K−1(f − µ(X)),

Σ∗ = K∗∗ −K∗T
K−1K∗,

(1.8)

where f is a vector of measured responses, f∗ is a vector of estimations, X
is a matrix with inputs of known responses, X∗ is a matrix with inputs of
unknown responses, Kij = κ(xi, xj), K∗

ij = κ(xi, x∗
j ) and K∗∗

ij = κ(x∗
i , x∗

j )
for some covariance function κ.

The covariance function κ is often called a kernel. There is a large variety
of available kernels.

5

1. Theoretical background

There could be a very different outcome for different covariance functions,
therefore, it is important to know which to choose as a prior. Figure 1.1 shows
Gaussian processes realizations with different kernels. In sections below few
popular kernels are described in more detail.

−2

0

2

Squared exponential kernel

−10

−5

0

5

Linear kernel

0 1 2 3 4 5

−2

0

2

Rational quadratic kernel

0 1 2 3 4 5

−2

0

2

Matérn kernel with ν = 3/2

Figure 1.1: Examples of sampling functions from a prior of Gaussian processes
with different kernels.

1.2.2.1 Polynomial kernel

Polynomial kernels are defined as follows:

κ(x, x′) = (xT x′ + σ2

[…]

Q 0.140 0.116 0.966 0.140 0.096 0.966
Mat 0.412 0.497 0.583 0.412 0.463 0.576
RQ 0.193 0.125 0.928 0.193 0.124 0.937
SE+Q 0.088 0.065 0.964 0.088 0.055 0.964
Gibbs 0.233 0.243 0.863 0.233 0.220 0.861

R2

NN 0.212 0.172 0.926 0.212 0.168 0.926
SE 0.152 0.165 0.871 0.152 0.163 0.871
LIN 0.437 0.518 0.864 0.437 0.502 0.866
Q 0.109 0.072 0.973 0.109 0.069 0.973
Mat 0.367 0.574 0.595 0.367 0.570 0.595
RQ 0.043 0.023 0.992 0.043 0.023 0.992
SE+Q 0.009 0.005 0.997 0.009 0.004 0.997
Gibbs 0.219 0.215 0.907 0.219 0.215 0.907

MAE

NN 0.085 0.054 0.981 0.085 0.051 0.981
SE 0.154 0.082 0.937 0.154 0.107 0.943
LIN 0.138 0.117 0.998 0.138 0.079 0.998
Q 0.026 0.014 0.997 0.026 0.014 0.997
Mat 0.447 0.648 0.497 0.447 0.637 0.498
RQ 0.210 0.140 0.911 0.210 0.153 0.918
SE+Q 0.158 0.127 0.944 0.158 0.121 0.944
Gibbs 0.283 0.317 0.821 0.283 0.312 0.821

Kendall

NN 0.040 0.022 0.990 0.040 0.022 0.991
SE 0.005 0.003 1.000 0.005 0.002 1.000
LIN 0.602 0.977 0.081 0.602 0.973 0.081
Q 0.030 0.016 0.990 0.030 0.016 0.990
Mat 0.002 0.002 1.000 0.002 0.001 1.000
RQ 0.002 0.002 1.000 0.002 0.001 1.000
SE+Q 0.008 0.004 0.999 0.008 0.004 1.000
Gibbs 0.149 0.106 0.974 0.149 0.095 0.975
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Table B.13: Measured F1 score, sensitivity and specificity with two defined
variants. The first variant measures exact matches with the dataset and the
second measures when the classified kernel was in the group of similarly per-
forming kernels. Table is separated into subtables where each subtable shows
measured metrics w.r.t. used error measure.

Neural network

kernel F1 score sensitivity specificity F1 score2 sensitivity2 specificity2

RDE

NN 0.070 0.045 0.980 0.070 0.041 0.980
SE 0.066 0.035 0.987 0.066 0.035 0.991
LIN 0.269 0.076 0.986 0.269 0.166 0.995
Q 0.045 0.020 0.995 0.045 0.024 0.996
Mat 0.445 0.640 0.522 0.445 0.592 0.522
RQ 0.133 0.078 0.960 0.133 0.077 0.968
SE+Q 0.015 0.006 0.997 0.015 0.007 0.998
Gibbs 0.343 0.559 0.656 0.343 0.513 0.657

MSE

NN 0.187 0.086 0.960 0.187 0.120 0.969
SE 0.402 0.179 0.909 0.402 0.283 0.959
LIN 0.120 0.182 0.995 0.120 0.068 0.995
Q 0.197 0.182 0.956 0.197 0.149 0.956
Mat 0.457 0.599 0.540 0.457 0.552 0.534
RQ 0.102 0.075 0.970 0.102 0.057 0.972
SE+Q 0.104 0.060 0.974 0.104 0.062 0.976
Gibbs 0.293 0.376 0.801 0.293 0.339 0.798

R2

NN 0.241 0.206 0.911 0.241 0.205 0.912
SE 0.076 0.045 0.992 0.076 0.042 0.992
LIN 0.469 0.643 0.815 0.469 0.636 0.818
Q 0.139 0.093 0.966 0.139 0.094 0.966
Mat 0.406 0.699 0.545 0.406 0.693 0.544
RQ 0.055 0.029 0.992 0.055 0.030 0.993
SE+Q 0.000 0.000 1.000 0.000 0.000 1.000
Gibbs 0.220 0.189 0.935 0.220 0.189 0.935

MAE

NN 0.170 0.098 0.969 0.170 0.112 0.972
SE 0.087 0.032 0.988 0.087 0.047 0.993
LIN 0.185 0.163 0.997 0.185 0.110 0.997
Q 0.041 0.024 0.997 0.041 0.021 0.997
Mat 0.482 0.758 0.452 0.482 0.738 0.451
RQ 0.158 0.097 0.968 0.158 0.095 0.972
SE+Q 0.177 0.118 0.962 0.177 0.123 0.964
Gibbs 0.324 0.406 0.787 0.324 0.400 0.786

Kendall

NN 0.078 0.039 0.988 0.078 0.043 0.989
SE 0.009 0.002 0.999 0.009 0.005 1.000
LIN 0.602 0.975 0.098 0.602 0.965 0.094
Q 0.030 0.016 0.990 0.030 0.016 0.991
Mat 0.003 0.001 1.000 0.003 0.002 1.000
RQ 0.007 0.002 0.999 0.007 0.004 0.999
SE+Q 0.072 0.023 0.995 0.072 0.038 0.997
Gibbs 0.154 0.111 0.974 0.154 0.099 0.975
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Appendix C
Contents of Flash Drive

readme.txt.................the file with Flash drive contents description
src.........................................the directory of source codes

experiments..........................the directory with experiments
*_classifier.ipynb.......the Jupyter Notebook source code files

for training classifiers
Accuracy_report.ipynb...the Jupyter Notebook source code file

for assessing models performance
*.py.the Python source code files with a commonly used functions
models............the directory of trained models in Pickle format

tex...............................the directory of LATEX source codes
figures....................directory of Jupyter Notebook for gen-

erating figures
*.tex..................... the LATEX source code files of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf........................the Diploma thesis in PDF format
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