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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splnila zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Nadstandardní teoretická část práce, u experimentů už je to trochu horší. Představoval bych si kromě celkových výsledků
také ladění parametrů jednotlivých algoritmů a diskusi nad jejich chováním.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce splňuje požadavky zadání. Metodologie vyhodnocení experimentů je v pořádku a musím zde diplomanta pochválit -
výsledky v této formě už by se dalo poslat na konferenci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Ač sám nejsem přítel Matlabu, u této práce je jasné, že použitelnost výsledků zadavatelem je kvůli volbě prostředí k
implementaci omezená. Závěry práce pak nejsou tak stěžení, aby se daly samostatně opublikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým způsobem jste optimalizoval hyperparametry jednotlivých algoritmů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Pěkná práce, ale do dokonalé ji trochu chybí, zejména v experimentální části.
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